
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 424/RE DEL 30 MAGGIO 2022 

 
Pratica n. 1840/RE del 30/05/2022 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

CODICE 
CRAM DG.004 Obiettivo Funzione: B01B16  
 
OGGETTO L. reg. 15/2000 art. 3 c. 1 - Ratifica dell’iscrizione al Registro Volontario Regionale 

sez. animale della razza suina “Cinta Senese” con areale di conservazione in situ 
limitato alla provincia di Viterbo.  Aggiornamento e pubblicazione Registro 
Volontario Regionale sez. animale.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Federico Schiavi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Maria Teresa Costanza) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Claudio Di Giovannantonio) 

 
Firmato: Federico Schiavi Firmato: Maria Teresa Costanza 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Miria Catta) Firmato: Miria Catta 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   
 
Il Direttore Generale   
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   424/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/05/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 424/RE DEL 30 MAGGIO 2022 
 

 
OGGETTO: L. R. 15/2000 art. 3 c. 1 - Ratifica dell’iscrizione al Registro Volontario 

Regionale sez. animale della razza suina “Cinta Senese” con areale di 
conservazione in situ limitato alla provincia di Viterbo.  Aggiornamento e 
pubblicazione Registro Volontario Regionale sez. animale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse 
e Vigilanza sulle produzioni di Qualità al dott. agr. Claudio Di Giovannantonio; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che: 

- la Regione Lazio ha istituito con la legge regionale 1 marzo 2000, n. 15 e 
ss.mm.ii. il Registro Volontario Regionale, suddiviso in sezione animale e sezione 
vegetale, al quale sono iscritte specie, razze, varietà, popolazioni, cultivar, 
ecotipi e cloni di interesse regionale con il fine di garantire la tutela del 
patrimonio genetico autoctono; 

- l’iscrizione al Registro avviene ad iniziativa di ARSIAL o su proposta della 
Giunta Regionale, di enti scientifici, enti pubblici, organizzazioni ed associazioni 
private e singoli cittadini ed è eseguita a cura di ARSIAL previa acquisizione del 
parere favorevole della Commissione tecnico–scientifica (c. 2, art. 2, l. reg. 
15/200) 

- le funzioni amministrative inerenti alla tenuta e all’iscrizione nel Registro 
Volontario Regionale sono svolte da ARSIAL sulla base delle disposizioni della 
Giunta Regionale, adottate con Deliberazione 26 settembre 2017, n. 585; 

- le Commissioni tecnico–scientifiche per i settori animale e vegetale sono state 
nominate con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 29 
maggio 2017; 

- Il Registro Volontario Regionale è pubblicato sul sito web di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 127 del 10 marzo 2021 con la quale è stato 
operato l’ultimo aggiornamento del Registro Volontario Regionale – sezione 
animale; 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione tecnico- scientifica, settore animale 
espresso con la seduta del 28 aprile c.a.; 

RITENUTO di dover procedere all’iscrizione al Registro Volontario Regionale – sezione 
animale - la razza suina “Cinta Senese” con areale di conservazione in-situ 
limitato alla provincia di Viterbo;  

SU PROPOSTA dell’Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 
 

DI ISCRIVERE a far data dal 28 aprile 2022 al Registro Volontario Regionale - 
seziona animale – la razza suina “Cinta Senese”, con areale di conservazione in situ 
limitato alla provincia di Viterbo, ai sensi dell’art. 3, c. 1, della l. reg. 15/2000. 

DI PUBBLICARE l’aggiornamento del Registro Volontario Regionale - sezione 
animale - sul sito internet dell’Agenzia.  

La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al 
D.lgs.  33/2013 e s.m.i. 

Non Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

         

 


